ut fidelium subditorum animi suae devotionis ac virtu

tis proemia cognoscant , locorumque opibus et doti

bus paria dignitatis et ordinis ornamenta respondeant.

Sane in Piceno ad Truentum flumen illustris extat

Terra , Offida nuncupata quae in spiritualibus episco

pali asculanae ecclesiae subest , in temporalibus vero

a nostro et hujus apostolicae sedis asculano pro tem

pore Delegato regitur. Quae quidem Terra ut dilecti

filii ejus primores nobis exponendum curarunt, jam

usque a vetustis temporibus maxima famae celebritate

158

floruit ; nam multos in lucem edidit viros sanctitate ,

literis , re militari et ingenuis artibus praeclaros. Nunc

autem eadem Terra quatuor incolarum millibus refer

ta et non mediocri Cleri cum saecularis tum regula

ris numero ornata , praeter templum Canonicorum col

legio insignitum modo excitatum omnique elegantia ,

venustate et industria elaboratum , atque ad Dei glo

riam promovendam , populique pietatem non modo re

tinendam , verum etiam augendam omnino accomoda

tum , isabet tria Religiosorum virorum Coenobia , duo

sacrarum virginum gynoecea et nosocomium pro infir

mis pauperibus excipiendis magnifice extructum ac lo

cupleti censu donatum aliaque plura aedificia eleganti

condita ornatu. Neque ei deest annonae ubertas , ea

rumque rerum omnium copia quae ad vitae commoda

requiruntur ; pluresque artes et artificia. Praeterea mul

tae in ea adsunt familiae ita fortunae bonis pollentes

ut hac nostra aetate splendido ac nobili more vitam

agant . Quod autem ejusdem oppidi nomen ac decus ,

jure meritaque vel maxime auget , id profecto est in

eo B. Bernardum natum fuisse cujus sacrae exuviae

ibi religiosissime asservantur ab iis S. Francisci alum

nis quos Cappuccinos vocant , in templo ubi ejusdem

Beati extat sepulcrum , ad quod prodigiorum fama

impulsi ac excitati omnes ex finitimis regionibus po

puli venerabundi certatim undique confluunt , ipsius

Beati apud Deum suffragia petituri. Quae cum ita

sint primores Offidani nos supplici cum prece adie

runt , nostramque indulgentiam petiere ut illud oppi

dum Civitatis titulo et horibus honestare velimus. Nos

igitur tot sane nominibus quibus ipsum oppidum est

praeditum permoti , atque Oratores peculiari benefi
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centia prosequi volentes et a quibusvis excommunica

tionis et interdicti aliisque ecclesiasticis censuris sen

tentiis et poenis quovis modo et quacumque de causa

latis , siquas forte incurrerint , hujus tantum rei gratia

resolventes et absolutos fore censentes alacri libenti

que animo plenaque nostra auctoritate Offidam in ci

vitatem erigimus et constituimus , eique iccirco hono

res omnes volumus relatos , itemque jura atque insi

gnia ,, quae ceteris pontificiae nostrae ditionis civita

tibus tributa vel in posterum tribuentur . Concedimus

etiam et impertimur ut Offidae incolae civium nomine

decorentur ; ita tamen ut Episcopus in tempore Ascu

Janus inibi consistere minime teneatur ; sed ecclesiae

asculanae ut antea subditi omnino sint. Hoc volumus

atque mandamus etc. etc.

Dat. Romae apud S. Petrum sub Annulo Pisca

toris die XX Decembris MDCCCXXXI. Pontificatus

nostri Anno Primo. ( 1 )

( 1 ) Merita riferirsi come Offida fosse dichiarata Città dal reg.

Gregorio XVI. Cessati i moli puerili di Romagna del 1831

che si propagarono oltre la nostra provincia , una Deputazio

ne de' priocipali di questo luogo portossi a Roma per con

gratularsene con S. S. e farle i propri omaggi . Sua Beatitudi

ne amò sapere da quelli Offidani come questo paese procedes

se in tali frangenti ; e sentito che si tardò molto ad inalberar

vi la bandiera di ribellione , che si eseguì da stranieri , Gre

gorio esclamò : 0 fida cillà ! Tai parole riferitesi quivi dalla

reduce Deputazione esaltò grandemente gli Offidani, che risol

sero d'umiliare a S. S. una petizione , affinchè veramenle a

città riconoscesse questa insigne Terra. Fu falto l'esposto , e

il sommo Pontefice benignamente aderendovi , segnù presto il

Rescritto , in cui Offida elevavasi a Città .

160

NUMERO SECONDO .

BOLLA DI LEONE XII

PER LA RIPRISTINAZIONE

DELLA COLLEGIATA NEL 1825

VENERABILI · FRATRI . EPISCOPO . ASCULANO

LEO PAPA XII.

( EX ARCA . CANON . OPHID . )

Venerabilis Frater , salutem et apostolicam Bene

dictionem. Debita ab hominibus Deo charitas , et ea

insuper , quam sibi homines vicissim debent, duabus

praecipue significationibus declaratur nimirum externi

cultus splendore , qui laudum Deo palam persolven

darum officium complectitur ac praeterea vigili solli

citudine animarum salutis. Utrumque autem ex his

charitatis officiis in ecclesiis illis expletur , quibus ad

dita sunt Canonicorum Collegia , quae duplicem cu

ram sustineant , videlicet Dei laudes canendi, et ex

cubandi , ac vigilandi pro salute alicujus gregis chri

stiani , quod postremum munus ab iis Collegiis ple

rumque per Vicarios Episcopo , sibique probatos ge

ritur. Utrique muneri incubuit jam inde ab anno

MDLII Canonicorum Collegium institutum a fel : rec .

Pio IV Praedecessore nostro in Ophydae oppido po

puloso , ac splendido nostrae Picenae Provinciae quod

que tuae , Venerabilis Frater , Aseulanae Dioecesis

finibus continetur. Sed , quemadmodum non ignoras ,
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erepta est olim Provincia hujus Apostolicae Sedis tu

telae , ac justissimo dominatui atque addita est regno ,

quod Italici nomen tulit. Tunc Ophydanum Collegium

extinctum est ( 1810 ) , impertito Canonicis eorumque

adjutoribus annuo in alimoniam subsidio ; eorum vero

bona , Archipresbiteri praebendam praeter , omnia at

tributa sunt mensae illi nummariae , quae Mons Napo

leoneus appellata mutuas accipiebat pecunias ; et ex

ecclesiasticis magnam partem bonis undecumque coa

cervatis , sibique eum annuo reditu adjunctis ; federa

creditarum pecuniarum solvebat. Post pacem Europae

restitutam bona in Pontificia Ditione sita , illiusque

mensae creditoribus obligata concessere in jus , ac Do

minium Apostolici Aerarii , quam ab eo satisfaciendum

sit creditoribus , quibus per ea bona de pecuniarum

sorte , eorumque faenore cautum est , non tulit tamen

fel: iec : Pii VII Praedecessoris nostri eximia totique

orbi testata pietas , indiscriminatim in hoc agi , sed de

bonis ad Aerarium Apostolicum sic delatis accurate per

pendi voluit cujusnam essent istitutionis , atque nati

rae , profanae , an ecclesiasticae . Ut enim illi se ges

serint qui minime veriti ecclesiasticos fundos usibus

aliis quam piís addicere ; longe alia Praedecessori no

stro mens fuit statuitque , bona ecclesiastica Provincia

rum Pontificiae Ditionis , quae mensae Napoleonis

nummariae fuerant attributa , administrari quidem pos

se ab Apostolico Aerario , sed non alios in usus posse

adhiberi , quam eorum institutioni, naturaeque con

sentaneos . Itaque ex illis ecclesiasticum quoddam pa

trimonium conflari valuit , ex quo consuleretur utrique

eorum Provinciarum Clero , et ita utilitatem ac mo

mentum praeberet ad ingenerandum earum Provincia
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rum populis christianae religionis cultum etc. Pars plu

rima avulsa sit ab Aerarii Apostolici administratione ; et

veteris assignationis ratione posthabita piis operibus ac

societatibus quae plus spiritualis emolumenti pollice

rentur , profundo vectigali tributa ; placuit mihi e bo

nis distrhaere quae Canonicorum Collegia aliquando

possederint ut probationibus quibusdam suppeditatis ,

suum Canonici in locum restitui possint . Ita plura jam

in iis Provinciis rursus coacta sunt Canonicorum Col

legia ; quae religiosas coeremonias compositae et cum

gravitate obeundo , mirum dicta est quanto esse pos

sint christianae plebi ad pietatem incitamento. Atque

in Ecclesia quidem Ophidana Sanctae Mariae quae

jure parochiali munita frequenti Canonicorum mino

rumque beneficiorum atque inservientium coetu ante

Picenae Provinciae clades decorabatur, jam Aposto

licae Sedis jus restitutae sunt , ac pristinis bonis fru

untur , praebendae tum Prioris tum Canonici Theolo

gi tum Canonici Sacramenti Poenitentiae administra

toris : itemque revixerunt munera ac praebendae mi

norum beneficiorum quinque , de quibus omnibus pa

tuit piorum hominum largitate fuisse fundatas , ac pa

tronatus juri esse obnoxias . Nunc autem a Te , Ve

nerabilis Frater , a Decurionibus et Canonicis Ophida

nis preces ad nos pervenerunt , quibus integri Cano

nicorum Collegii instauratio postulatur emissa : Addi

tae etiam sunt in id preces duorum e venerabilibus

fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus quibus nos pos

sumus non deferre quam plurimum . Nos vero quaesi

ta de hujusmodi petitione sententia dilecti filii Belisia

rii Cristaldi anno nostro praesenti , cum cognoverimus

Ophidanum Canonicorum Collegium in Ecclesia San
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ctae Mariae iustitutum , non solum intra oppidi ambi

tum animarum curam per vicarium gessisse , sed ei

dem fuisse subditas haud longe ab oppido sitas Paro

chias , Sancti Venantii , tum Sancti Lazari , tum Ssorum

Philippi et Bassi ac quum nobis insuper constiterit ,

fundos Canonicorum ejus Collegii magna ex parte fru

endos , habendosque Parochis esse concessos , qui Ec

clesiae Sanctae Mariae quasi Matrem agnoscunt , re

liqua autem Collegii bona intacta manere, et ab Aerarii

nostro praefecto nunc administrari , sensimus viam

nobis patere , qua oblatis precibus obsecundare quea

mus , integroque Canonicorum Collegio restituto , id

praestare quo populorum animi ad religionem et pie

tatem colendam magis magisque urgeantur. Simul non

nulla addere , ac sancire visum est , ut ejus Collegii

instauratio uberioris utilitatis fructus pariat , et Civibus

Ophidanis immo totius Asculanae Dioecesis ad hau

rienda coelestis doctrinae praecepta , moresque in me

lius restringendos opportuniores praesidia suppeditet .

Omnes igitur ac singulos , quibus hae litterae favent ,

peculiari benevolentia prosequi volentes , et a quibus

vis anathematis et interdictis aliisque ecclesiasticis cen

suris , sententiis ac poenis quovis modo et quacum

qua de causa datis , siquas fortes incurrerint , harum

tantum rei gratia absolventes , ac absolutos fore cen

sentes Collegium Canonicorum in Ophidana Ecclesia

Sanctae Mariae jampridem erectum restituimus , et in

stauramus , idemque frui volumus omnibus ac singulis

juribus , praerogativis, honoribus , insignibus ( si quae

peculiaria insignia illi fuerint tributa ) quibus antea

fruebatur ; bona autem ei tradi quibuscumque instrue

batur antequam vis hostilis Pontificiam rursus Ditio
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nem invaderet ; quae tamen bona post restitutam Apo

stolicae nostrae Sedi Piceni Provinciam administratio

ne bonorum Ecclesiasticorum subjecta fuere etc. etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annu

lo Piscatoris die XXVIII Februarii MDCCCXXV.

Pontificatus nostri Anno Secundo.
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NUMERO TERZO.

BOLLE PIU NOTABILI RIGUARDANTI

LA CONFRATERNITA DELLA SS. TRINITA

BREVE DI 12 VESCOVI DEL 1356 IN AVIGNONE

( EX ARCHIV. CONFRAT. )

Universis Sanctae Matris Ecclesiae filiis ad quos

praesentes literae pervenerint nos misetoe divina Rai

mundus Alen. Bertrandus Assisien etc. etc. Saltem in

dno sempiternam. Splendor Paterni luminis qui sua

mundu ineffabili claritate illuminat etc. Cupientes igi

tur ut Ecclia ste Trinitatis sabin dio sita citra Platea

de Nufida in quarto sci Johanis cogruis honoribus fre

quentetur et Xpi fidelibus jugiter veneretur homibus

vere penitetibs et confessis qui ad eam Ecclam i sin

gli suae Patronae festae et maibus aliis infrascriptis.

Videlicet Natal Dñi . Circucisionis. Epfie. Quadrages.

Paschae Ascension . Pentecost. Trinitatis Corpis Xpi.

Inventois et exaltatois Scte Crucis. Sci Michaelis Ar

cangli etc. singulisque diebus. Dmicis et Sabatis etc.

causa devotionis oronis aut peregrinationis accesserint.

Seu qui missis predication etc. aut aliis divinis officijs

et mortuor. Sepulchris ibide int fuerit. Aut qui ibide

celebraverit etc. exorando p defuctis aut qui corps

Xpi vel oleum sacru portaverint secuti fuerint vel

qui pulsat campanae flex . genibus ter Ave Maria di

xerint : Nec no qui ad fabrica ipius Eccliae lumina

ria libros calices seu vestimenta seu quaevis alia or
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nameta manus porrexerit adjutrices aut qui eidem

Ecclie aurum argentum vel aliquid suar. facultatu etc.

etc. donaverit legaverit quoties cumque et ubicumq